
1 
 
 

  
Al Direttore S.G.A. 
Agli Atti 

e p.c.                    Al Personale ATA 
All’ Albo 
Al Sito web 

 

 

Integrazione alla Direttiva di massima al Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO        i l  D.P.R.  nr .  275 de l  08 /03/1999;  

 
 V ISTO        l ’a r t .25  de l  D.L . vo  nr .165  de l  31 /03/2001;  

 
 V ISTO        i l  D.  Lgs  n .  81 /2008;  

 

  VISTO           i l  Pro toco l lo  d i  s icurezza de l l ’ I s t i tu to  (Procedura  d i  S icurezza per  i l  

Cont ras to  per  la  d i f f us ione de l  V i rus  Cov id -19 a  scuo la -  Rev is ione   

n .  2  de l  12 .9 .2020 ,  assunto  a l  p ro t .  n .  7095 de l  14 .9 .2020 ) ;   

 

VISTO      l ’a r t .  263  de l  D.L .  34 /2020 conver t i to  da l la  Legge n .  77  de l  17  lug l io  

2020;  

 

VISTO       i l  decre to- legge 7  o t tobre  2020,  n .  125,  recante  “Misure  urgent i  

connesse  con  la  proroga de l la  d ich iaraz ione  de l lo  s ta to  d i  

emergenza ep idemio log ica  da  COVID-19 e  per  la  cont inu i tà  

opera t i va   de l   s is tema d i   a l le r ta   COVID,   nonché  per   

l ’a t tuaz ione de l la   d i re t t i va   (UE)  2020/739  de l  3  g iugno  2020. ” ,  e  

in  par t ico la re  l ’a r t i co lo  1 ,  comma 1,  che proroga  a l  31  genna io  

2021 lo  s ta to  emergenzia le ;  
 
 

 

                                                                                  
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO- I.T.E.S.- I.P.S.I.A.- I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -    BRIS006001@pec.istruzione.it 
   www.istitutoagostinelli.edu.it 

 Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0009806/U del 19/11/2020 10:56:30
IV.8 - Salute e prevenzione

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 
 
 

VISTO     l ’a r t .  32  de l la  Legge 126  de l  13 /10/2020 d i  convers ione  de l  DL 

104/2020  (Decre to  Ri lanc io) . “A l  f ine  d i  consent i re  l ’avv io  e  lo  

svo lg imento  de l l ’ anno sco las t ico  2020/2021  e  per  le  f ina l i tà  d i  cu i  

a l l ’a r t i co lo  231-b is  de l  decre to- legge 19 magg io  2020,  n .  34,  

conver t i to ,  con  modi f icaz ion i ,  da l la  legge 17  lug l io  2020,  n .  77 ,  e 

a l  p resente  ar t ico lo ,  per  l ’anno sco las t ico  2020/2021  a l  persona le  

sco las t ico  e  a l  persona le  co invo l to  ne i  serv i z i  e rogat i  da l le  

is t i tuz ion i  sco las t iche  in  convenz ione  o  t rami te  accord i ,  non s i  

app l icano  le  moda l i tà  d i  lavoro  ag i le  d i  cu i  a l l ’a r t ico lo  263  de l  

decre to - legge 19 magg io  2020,  n .  34 ,  t ranne  che ne i  cas i  d i  

sospens ione de l le  a t t iv i tà  d ida t t iche in  presenza a  segu i to  

de l l ’ emergenza ep idemio log ica . ” ;  
 
 
 V ISTO  I l  Decre to  Min is ter ia le  de l  19  o t tobre  2020 -  Lavoro  ag i le  (ex ar t  

263-c1) ;  
 
 
V ISTO    i l   Decre to   de l   p res iden te   de l   Cons ig l io   de i   Min is t r i   03  

novembre  2020   -     U l te r io r i  d i spos i z ion i  a t tua t i ve  de l  decre to-

legge 25  marzo 2020,  n .  19 ,  conver t i to ,  con  mod i f icaz ion i ,  da l la  

legge 25 magg io  2020,  n .  35 ,  recante  «Misure  urgent i  per  

f ron tegg iare  l ' emergenza ep idemio log ica  da COVID-19» ,  e  de l  

decre to - legge 16 magg io  2020,  n .  33 ,  conve r t i to ,  con 

modi f icaz ion i ,  da l la  legge 14 lug l io  2020,  n .  74 ,  recante  «Ul te r io r i  

m isure  urgent i  per  f ron tegg iare  l ' emergenza ep idemio log ica  da  

COVID-19».  (20A06109)  (G.U.  Ser ie  Genera le ,  n .  275 de l  04  

novembre  2020) ;  

 

VISTA       l ’Ord inanza de l  4  novembre  2020 de l  Min is tero  de l la  Sa lu te  -  U l te r io r i  

m isure  urgent i  i n  mater ia  d i  conten imento  e  ges t ione  

de l l ' emergenza  ep idemio log ica  da COVID-19.  (20A06144)  (GU 

Ser ie  Genera le  n .276 de l  05-11-2020) ;  
 
 
VISTA        la  nota  de l  Min is tero  de l l ’ I s t ruz ione -  D ipar t imento  per  i l  s is tema 

educat i vo  d i  is t ruz ione e  d i  f o rmazione   -  de l  5  novembre  2020 -  

DPCM 3 novembre  2020;  
 
 
CONSIDERATA la  necess i tà  d i  in teg rare  le  D i re t t i ve  d i  mass ima  a l  DSGA a.s .  

2020/2021 Pro t .  n .  8167  de l  14 /10/2020;  
 

 
 CONSIDERATA la  necess i tà  d i  o rgan izzare  l ’u f f i c io  d i  seg re ter ia ,  

“ass icurando,  su  base g iorna l ie ra ,  se t t imana le  o  p lur ise t t imana le ,  

lo  svo lg imento  de l  lavoro  ag i le  ne l la  percentua le  p iù  e levata  

poss ib i le ”  (pag .  4  penu l t imo capoverso  nota  M. I .  p ro t .  n .  1990 de l  

5 .11.2020) ;  
 
 
 RILEVATO  che g l i  a lunn i  de l l ’ I s t i tu to ,  da l  luned ì a l  venerd ì ,  ne l  r ispe t to  

de l l ’ o rar io  se t t imana le  f issa to  per  t u t t i  g l i  ind i r i zz i  d i  s tud io ,  



3 
 
 

par tec ipano a l le  a t t i v i tà  labora t or ia l i  in  presenza ;  
 
 
 CONSIDERATO che g l i   a lunn i  non in teressat i  a l l e  a t t iv i tà  labora tor ia l i  

de l l ’ i s t i tu to  svo lgono le  a t t i v i tà  d ida t t iche a  d is tanza;  
 
 
 RILEVATA     la  necess i tà  d i  garant i re  la  f requenza  in  p resenza per  g l i  a lunn i  

con d isab i l i t à ;  
 
 
SENTIT I           i l  RSPP,   i  RLS e  la  RSU d ’ Is t i tu to ;  
 
 

D I S P O N E 
 
 
 
l ’o rgan izzaz ione  de l  f unz ionamento  deg l i  u f f ic i  ammin is t ra t i v i  de l l ’ I s t i tu to  in  

modal i tà  in  presenza  e  lavoro  ag i le ,  a  par t i re  da  luned ì  23 novembre  2020  

s ino  a l  3  d icembre 2020,  con even tua le  proroga  d ispos ta  su l la  base d i  

success iv i  p rovved iment i  Governat i v i ,  Min is ter ia l i  e  d i  a l t r e  Autor i tà  Reg iona l i  

o  Loca l i  p reposte ,   garantendo la  presenza g iorna l ie ra  d i  a lmeno 5  ass is ten t i  

ammin is t ra t i v i  f u l l  t ime  e  n .  1  ass is tente  ammin is t ra t i vo  par t  t ime  Organ ico  

Covid ,   ne l  r ispet to  de l le  m isure  de l  d is tanz iamento  soc ia le :  
 
 

o  tu t to  i l  persona le  d i  Segre ter ia  sarà  co invo l to  ne l la  tu rnaz ione,  a  seconda  

de i  b isogn i  e  de l le  necess i tà ;  

 

o    g l i  ass is tent i  ammin is t ra t i v i ,  anche  in  moda l i tà  ag i le ,  dovranno svo lge re  

l ’o rar io  d i  serv i z io  g ià  adot ta to  con provved imento  n .  8839 de l  30  o t tobre  

2020,  rend icontando quot id ianamente  l ’a t t i v i tà  e f f et tua ta  anche su l la  base  

de l le  d ispos iz ion i  impar t i te  da l  DSGA; 

 

o     a l  persona le  d i  Segre ter ia ,  che  ne  f a rà  r ich ies ta  mot i va ta ,  sarà  f o rn i to  un  

computer  por ta t i l e  in  comodato  d ’uso,  a l  f ine  esc lus i vo  de l lo  svo lg imento  

de l le  a t t i v i tà  d i  lavo ro  ag i le ;  
 
 
o   G l i  o rar i  d i  ser v i z io  de l  persona le  d i  Segre ter ia  pot ranno  essere  adeguat i  

a l l a  nuova organ izzaz ione prom iscua ,  a l  f ine  d i  consent i re  i l  cor re t to  

f unz ionamento  de i  serv i z i .  
 
 

I  co l labora tor i  sco las t ic i  de l l ’ I s t i tu to  p res teranno serv iz io  in  presenza,  a l  f ine 

d i  garant i re  i l  reg o la re  f unz ionamento  de i  p less i ,  e ,  qua lora  ce  ne f osse 

necess i tà ,  po t ranno  essere  d is loca t i  in  p less i  d i vers i  da  que l l i  i n  cu i  sono s ta t i  

in i z ia lmente  co l locat i .  Tanto ,  in  cons ideraz ione  de l l a  e f f e t tuaz ione de l le  

a t t iv i tà  labora tor ia l i  in  presenza ,  de l l ’a t t i v i tà  d ida t t ica  in  presenza  garant i ta  

ag l i  a lunn i  d i versamente  ab i l i  e  per  pe rmet tere  a i  docent i  d i  e f f e t tuare  la  DaD 

da l le  r i spet t i ve  pos taz ion i  co l locate  in  ogn i  c lasse,  ne l  r ispet to  de l le  v igent i  

d ispos iz ion i  in  mater ia .  

 



4 
 
 

G l i  ass is tent i  tecn ic i  p rovvederanno,  in  presenza,  ad e f f e t tuare  “ la  p ropr ia  
a t t iv i tà  lavora t iva  a  suppor to  de l la  DDI ,  de l la  d ida t t ica  d i  labora tor io  e  deg l i  
adempiment i  conness i  a l la  consegna d i  mater ia le  tecno log ico ”  (pag .  4  u l t imo 
capoverso nota  M. I .  p ro t .  n .  1990 de l  5 .11.2020) ,  o l t re  a d ass icura re  le  normal i  
a t t iv i tà  labora tor ia l i ,    e  a  garant i re ,  anche in  caso  d i  non u t i l i zzo  de i  labora to r i  
da  par te  deg l i  a lunn i  e  docent i ,  a  segu i to  d i  eventua l i   p rovved imen t i  
Governat i v i ,   Min is ter ia l i  o  Reg iona l i  dovut i  a l l ’ emergenza COVID 10,   la  
necessar ia  manutenz ione de l  labora tor io  d i  lo ro  per t inenza,  ass icurando ,  ne i  
cas i  p rev is t i ,  la  sa lvaguard ia  de i  mater ia l i  deper ib i l i .  
 
 

 
 
       IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Dot t . ssa Ange la  ALBANESE  

                  L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 
                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                     ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 
 

 



5 
 
 

 


